税务登记号码：地税登字440300279363019   国税登字440300279363019

组织机构代码：27936301-9

 2

二、公司主要财务数据和指标

（一）公司主要财务数据和指标

单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增

减（％）
总资产（元） 5,294,067,566.34 4,975,276,391.96 6.41%
归属于上市公司股东的所有者权益（元） 4,529,827,215.79 4,252,698,778.29 6.52%
股本（股） 1,494,000,000.00 1,245,000,000.00 20.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/
股）

3.0320 2.8465 6.52%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）
营业总收入（元） 180,418,001.16 201,176,146.88 -10.32%
营业利润（元） 311,286,094.69 259,857,735.77 19.79%
利润总额（元） 311,124,760.30 259,972,460.49 19.68%
归属于上市公司股东的净利润（元） 235,397,255.87 206,824,520.35 13.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
183,312,377.36 206,726,450.06 -11.33%

基本每股收益（元/股） 0.1576 0.1384 13.87%
稀释每股收益（元/股） 0.1576 0.1384 13.87%
加权平均净资产收益率 （%） 5.34% 4.88% 增加 0.46 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
4.16% 4.87% 下降 0.71 个百分点

经营活动产生的现金流量净额（元） 105,874,670.14 124,575,658.87 -15.01%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/
股）

0.0709 0.0834 -14.99%

（二）非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额
其他符合非经常性损益定义的损益项目 80,405,977.67
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -161,334.38
所得税影响额 -28,221,584.08
少数股东权益影响额 61,819.30

合计 52,084,878.51

 3

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、报告期内公司股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 838,842,596 67.38%  167,768,519  -1,006,500,000 -838,731,481 111,115 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股 838,750,000 67.37%  167,750,000  -1,006,500,000 -838,750,000 0 0.00%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

5、高管股份 92,596 0.01%  18,519   18,519 111,115 0.01%

二、无限售条件股份 406,157,404 32.62%  81,231,481  1,006,500,000 1,087,731,481 1,493,888,885 99.99%

1、人民币普通股 406,157,404 32.62%  81,231,481  1,006,500,000 1,087,731,481 1,493,888,885 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,245,000,000 100.00%  249,000,000   249,000,000 1,494,000,000 100.00%

二、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 81,230
前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量
深圳市盐田港集团有限公司 国有法人 67.37% 1,006,500,000 0 0
上海衡辰投资发展有限公司 境内非国有法人 0.99% 14,725,833 0 0
深圳市怡东兴投资有限公司 境内非国有法人 0.72% 10,693,680 0 0
曾金池 境内自然人 0.54% 8,135,885 0 0
华润深国投信托有限公司－非凡 18 号

资金信托
境内非国有法人 0.28% 4,195,920 0 0

中国太平洋人寿保险股份有限公司－

分红-个人分红
境内非国有法人 0.27% 4,080,417 0 0

吴建祖 境内自然人 0.24% 3,590,000 0 0

 4

中国太平洋人寿保险股份有限公司－

传统－普通保险产品